第２８回  教育研究評議会議事要旨

日 時：平成１８年３月１５日（水）１５：００～１６：３０

場 所：総合研究棟７階  会議室

出席者：１７名（欠席者７名）

    杉本光隆  環境・建設系  教授

 議事に先立ち，学長から，松本  環境・建設系長の代理として，杉本  環境・建設

系教授から出席いただいた旨の報告があった。

第２７回  教育研究評議会議事要旨について

 学長から，議事要旨（案）のとおり確認された旨報告があった。

議 題

 １ 外国人留学生規則の一部改正について

   事務局長から，資料１に基づき説明があり，審議の結果，これを承認した。

 ２ 教員選考委員会の設置について

   久曽神 機械系副系長（宮田系長の代理）及び杉本 環境・建設系教授（松本 環

境・建設系長の代理）から，資料２に基づき説明があり，審議の結果，第 338

回教授会（教授）に付議することを了承した。

 ３ 経営協議会構成員の選出に係る意見聴取について

   学長から，資料３に基づき説明があり，構成員の意見を聴取した結果，これ

を承認した。

教授会審議事項の報告

 １ 平成 18年度 大学院技術経営研究科 専門職学位課程 システム安全専攻 合格

者の選考について

 ２ 平成 18 年度 大学院工学研究科 博士後期課程 進学者の選考について

 ３ 学部課程卒業者及び第３学年進学者の認定について

 ４ 大学院工学研究科修了者の認定について

 ５ 論文博士の学位授与について

 ６ 授業料未納者の取扱いについて

 ７ 単位互換協定に基づく派遣学生の単位認定について

   学長から，上記１から７について，資料４から８に基づき，第 338 回 教授会

（教授，助教授及び講師）で審議する旨の報告があった。

報 告

 １ 系長及びセンター長等の選考について

   学長から，資料 8-2 に基づき報告があった。

 ２ 平成 18 年度 予算案について

   会計課長から，資料９に基づき報告があった。

   なお，構成員から，各高専を訪問した際に，本学の学生宿舎の設備を改善し

てほしい旨の強い要望が出たので，これに係る予算措置をお願いしたい旨の意

見があり，学長から，改善を進めている旨の報告があった。

   また，学長から，役員報酬（常勤）及び常勤職員に係る総人件費削減にも対

応していかなければならない旨の説明があった。

 ３ 研究上の不正に関する適切な対応について

   学長から，資料 10 に基づき報告があった。

   また，学長から，本学でも「不正防止に係る規定」を制定するとともに，平

成 18 年度 第１回 教授会〔臨時：平成 18 年４月３日（水）開催（助手並びに

事務局職員も召集）〕においても，注意喚起方要請する予定である旨の説明があ

った。

 ４ 委員会報告

 （１）教務委員会

   ①研究生の選考について

   ②科目等履修生の選考について

   ③大学院学生の研究指導の委託について

   ④研究生の研究期間延長について

   ⑤カンニング防止策について

   ⑥博士論文公表に係るホームページの活用について

    丸山理事から，上記①から⑥について，資料 11 から 16 に基づき報告があ

った。

 （２）学生委員会

   ①成績優秀学生の授業料等減免制度概要について

    西澤理事から，資料 17 に基づき報告があった。

 ５ その他

 （１）教授会の運営方法等について

    学長から，次のとおり説明があった。

   イ）平成 18 年４月１日から，本学では「工学部（工学研究科）」に加えて「技

術経営研究科」が設置されることとなり，これらは，本来的には別の組織

であるため，それぞれの組織において教授会を開催しなければならないが，

構成員数の著しい格差などの問題もあることから，当分の間は，教授会（教

授，助教授及び講師）については，合同で開催することとしたい。

   ロ）教授会（教授）に係る審議事項等のうち，人事案件以外の共通のもの（例

えば，「教員の就業等に関する規定の制定又は改廃について」並びに「名誉

教授の称号授与について」など）については，合同で教授会（教授）を開

催することとしたい。

   ハ）教授会（教授）に係る審議事項等のうち，人事案件（「教員の選考につい

て」並びに「教員選考委員会の設置について」など）については，それぞ

れの組織において教授会（教授）を開催することとしたい。

以 上